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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá kruhem, jako základním geometrickým symbolem a zkoumá

jeho duchovní přesah v architektuře. V teoretické části práce rozjímám nad symbolem

kruhu a s ním spojenými symbolickými a filozofickými souvislostvmi, které se, do jisté

míry, objevují také v rámci části praktické. Dále práce pokračuje rešeršemi, ve kterých

zmiňuji zejména české, ale i zahraniční autory, se kterými shledávám podobný inspirační

zdroj.

Na začátku praktické části zdůvodňuji zvolené médium, představuji výstavní prostor a

uvádím výběr děl k finální instalaci a postup, jakým jednotlivá díla vznikala tak, aby

fungovala v konkrétním prostoru. Pokračuji popisem jejich výroby. V konečné fázi

praktické části přikládám návrh podoby instalace.

Konečným východiskem je série kinetických objektů, které otáčením a drolením pod svou

vlastní vahou vepisují do prostoru kružnici.

Klíčová slova: kruh, kružnice, prostor, kinetický objekt, pohyb, kružidlo, nástroj, instalace

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the circle as a basic geometric symbol and examines its

spiritual overlap in architecture. In the theoretical part of the work I meditate on the

symbol of the circle and the associated symbolic and philosophical connotations, which

also appear within the practical part, in certain extent. The work continues with research, in

which I mention mainly Czech, but also foreign authors, with whom I find a similar source

of inspiration.

At the beginning of the practical part, I justify the chosen medium, present the exhibition

space and present the selection of works for the final installation and the procedure by

which the individual works were created to function in a specific space. I continue with a

description of their production. In the final phase of the practical part, I enclose a design of

the installation.

The final starting point is a series of kinetic objects that, by turning and crumbling under

their own weight, inscribe a circle into space.

Keywords: circle, space, kincetic object, compass, installation
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„Každé bytí se jeví v sobě kulaté.“
1

1 BACHELARD, Gaston a Josef HRDLIČKA. Poetika prostoru. Praha: Malvern, 2009.
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá kruhem, jako základním geometrickým symbolem a zkoumá

jeho přesah. Symbol kruhu jsem si podvědomě zvolila již před několika lety, kdy se začal

čím dál častěji objevovat v mé tvorbě. Zcela intuitivní záležitost se vyvinula ve zkoumání

tohoto symbolu z různých hledisek. V rámci nich se pokouším konkretizovat své

myšlenky, které tuším, nicméně je se mi je nedaří přesně pojmenovat.

V rámci teoretické části je pro mě stěžejní zahrnutí děl, vznikajících v průběhu posledních

let. Je velice pravděpodobné, že v této a praktické části bude můj záměr čitelnější, než-li

první kapitoly teoretické části práce, kdy se snažím rozvíjet své teze, které opírám o

filozofický a symbolický přesah symbolu kruhu.

V rešerši poté zahrnuji autory a jejich projekty, se kterými spatřuji podobný inspirační

zdroj v jejich tvorbě a v mé. Ne vždy se jedná o užití symbolu kruhu, kterým se tato

diplomová práce zabývá. Spíše za pomoci jiných médií a prostředků komunikují podobné

nepopsatelno, jako já. Tedy alespoň myslím.

Východiskem v rámci praktické části diplomové práce je mi série kinetických objektů,

které otáčením a drolením pod svou vlastní vahou vepisují do prostoru kružnici. Samotný

akt otáčení objektu lze chápat jako jakési prostorové haiku. Každé z naddimenzovaných

kružidel se přirozeně stává site-specific instalací, jelikož vzniklo ve vztahu ke konkrétnímu

místu, se kterým se navzájem ovlivňují a vymezují. Praktickou část práce vnímám jako

logické vyústění mého dlouhodobého zájmu o kruh.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 O

Symbol kruhu má jistě mnoho významů, výkladů i výrazů. Skutečný teoretický a

filozofický význam tohoto symbolu je pro mě složité zachytit slovy a zároveň stručně

vyjádřit to, co by ho plně definovalo. Je pro mne důležité zmínit, že se nepovažuji za

odborníka na symboliku a není mým záměrem se za něj vydávat v rámci psaní diplomové

práce. Pokusím se spíše přiblížit své myšlenky, které opírám o odborné výklady. V těch

spatřuji jisté konotace s mou tvorbou, pro kterou je zkoumání tohoto symbolu v současné

době nosným. Ostatně, pokud by bylo možné popsat slovy, čím je pro mne kruh, nemusel

by být obsažen v mé tvorbě.

Vzhledem k faktu, že praktická část práce vzniká ve spojitosti s daným místem, nesou mě

myšlenky k úvahám o prostoru a architektuře, ve spojitosti s přesahy symbolu kruhu. To

mě vede také k úvahám o vepisování kruhu do prostoru.

Dále popisuji jistou poetiku pohybu, bez něhož by vepsání do místa nebylo možné.
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1.1 O kruhu

Prvotní myšlenky, které mě zavedly k symbolu kruhu se týkaly člověka. Mám-li zobrazit

člověka, oproštěného od konkretizování skrze tělesnost, čistě ve schematickém působení

jeho existence, intuitivně jej zobrazím jako kruh. Je tomu tak prakticky od chvíle, kdy se

snažím bytostné působení člověka zachytit ve své práci. V té se tedy začal symbol kruhu

objevovat zprvu podvědomě, avšak při dalším zkoumání jeho symbolických významů jsem

se setkala s dalšími konotacemi, které symbol kruhu v sobě nese.

Jan Baleka popisuje kruh a kružnici ve svém výkladovém slovníku takto: „Kruh, kružnice,

symbol univerza, uzavřenosti, věčnosti bez začátku a konce, návratnosti kosmického dění

(oběh nebeských těles, roční a denní doby, vegetační cyklus) klidu bez napětí a bez

dynamiky. Zahrnuje všechny geometrické obrazce, trojúhelník, čtverec atd., má tím i

všechny jejich významy. Symbolizuje nebe, splývá z vědomím plynoucího, ale současně

stojícího času, v solárních představách splývá se sluncem a světlem. Jako symbol věčného

bytí se objevuje na antických náhrobcích, v rituálních symbolech a zpodobení rituálních 7

tanců (zasvěcování, ženské rituální tance zpodobené na obvodu váz), jako svatozář božstev,

zbožněných apod.“
2

Je tedy pravděpodobné, že kruh jako takový spíše ohraničuje vnější prostor, jež člověka

přesahuje v podobě duchovního významu přírody či vesmíru, chceme-li - Boha.

V různých rovinách lze chápat kruh. Kruhem může být člověk, vesmír i Bůh.

1.1.1 O středu

Když si představím člověka ve svém působení, je jím kruh. Člověk ale nemůže existovat

bez okolního prostoru, jenž je právě tím kruhem. Tuším tedy střed, kterým se člověk stává,

a kterého obklopuje všudypřítomný prostor. Jsme tedy vesmíru středy, jen nevíme, jestli to

víme.

„Kruh s tečkou, symbol univerza vyjadřující vedle věčnosti bez začátku a konce také

příčinu všeho, jeho střed a pevnou, nehybnou osu bytí, jeho podstatu. Může znamenat i

počátek všeho, také individualizaci člověka, probuzení vědomí, osvícení, jímž se odděluje

od nevědomých vegetabilních sil přírody, s nimiž však zůstává svým bytím spojen.“
3

2
BALEKA, Jan. Výtvarné umění: Výkladový slovník. Praha: Academia, 1997. ISBN 80-

200-0609.
3
Tamtéž

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 15

Střed se dá také chápat jako vnitřní kruh kruhu. Kladu si tedy otázku, do jaké míry je

okolní prostor oddělen od člověka?

Je také možné, že středem je myšlen střed člověka, nikoli člověk ve své tělesnosti. Tělo je

tím kruhem, tedy okolním prostorem obklopující střed, z něhož se vyvíjí. A je možné, že to

neví a tudíž hledá způsob, jak pojmenovat a zobrazit to, co jej přesahuje.

1.2 O zhmotnění

Je lidskou přirozeností snaha o přiblížení se čemusi přesahujícímu. Myslím, že hmotný

způsob této snahy se zrcadlí v sakrální architektuře. Člověk odjakživa vyhledával místa a

budoval na nich svatyně za účelem kontaktu s čímsi nadpozemským. Tyto stavby v sobě

nesou vždy opakující se kánon.

Jakýsi daný způsob, kterým se k těmto stavbám přistupuje, ačkoliv doba se měnila a mění

a s ní také přístupy v podobě architektonických slohů či poloha výskytu různých

duchovních nauk a s ním spojené odlišné výklady přesahujícího.


[…]


Obr. 58 Svařování vnitřní výztuže Obr. 57 Svařená výztuž
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Zároveň, vzhledem k celkové váze není možné formu otočit tak, aby kus vypadl sám. Po

převezení vylité formy je tedy nutné kužel vysekat.

Obr. 59 Vykládání v betonárně 1 Obr. 60 Vykládání v betonárně

Obr. 61 Kružidlo – výroba 1 Obr. 62 Kružidlo – výroba 2

Obr. 63 Kružidlo – výroba 3 Obr. 64 Kružidlo – výroba 4
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5.3 Kružidlo s hrotem

Jedná se o objekt, který se vrací k prvotním myšlenkám o kružidlech, kdy vznikl první

kroužící nástroj. Jak jsem již popisovala v teoretické části, nástroj ve Wroclawi byl

vyroben na huti z litého skla a byl použít v rámci formátu papíru A1.

Myslím, že je vhodné se k tomuto prvotnímu řešení vrátit a uzpůsobit ho tak, aby mohlo

být použito i ve větším měřítku a spojit ho se zkušeností, kterou mi přinesla další tvorba.

Betonové kolo o průměru 120 cm a výšce 5 cm má váhu okolo 150 kg. Do jeho středu je

zabetonována trubka, na kterou je navařena vnitřní výztuž. Ve chvíli, kdy píši tento text, je

trubka dlouhá cca 50 cm. Moje představa je taková, že upravím její délku až na místě, až

objekt uvidím v kontextu s ostatními objekty. V tuto chvíli si nejsem jistá, jelikož mě

zajímají obě varianty. V případě, že délku trubky zanechám, bude se výrazněji pohybovat

v prostoru a vizuální stopa bude výraznější. V případě, že její délku zkrátím, bude se jednat

spíše o pocitovou záležitost, kdy lze vnímat zřetelně jen vrchní kruh nakloněného kola,

které upoutává také svou labilitou a svou tušenou, avšak neviděnou středovou podpěrou.

Obr. 65 kružidlo s hrotem
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5.3.1 Dokumentace

Postup je podobný, jako v případě Symetrály, s rozdílem, že velikost betonového kola je

v tomto případě větší. Při výrobě výztuže bylo potřeba navařit na kari sítě osovou trubku.

Ta musela být zajištěna tak, aby byla zabetonována kolmo na betonové kolo.

Stejně tak, bylo kolo vytaženo již druhý den z formy a je nutné jej několik dní polévat

kvůli dozrání betonu.

Obr. 68 Kružidlo s hrotem – výroba 3

Obr. 66 Kružidlo s hrotem – výroba 2

Obr. 70 Symetrála + Kružidlo s hrotem

Obr. 67 Kružidlo s hrotem – výroba 1

Obr. 69 Kružidlo s hrotem – výroba 4
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5.4 Čtvrtý objekt

Čtvrtý objekt vnímám jako uzavření pomyslného kruhu. Kruhy, jež jsou vytvářeny

předchozími třemi objekty, jsou uzavřeny do nedokončeného kruhu, který vytváří objekt,

vzepřený mezi sloupy haly.

Návrh tohoto objektu vznikl na základě zkušenosti s Kruhy na skle, v rámci kterých jsem si

ověřila, že tvar musí být upraven z válce na kónus. Tento kónus plánuji umístit tak, aby byl

svou rotací vzepřen mezi dva sloupy.

Rozhodla jsem se, že tentokrát nebude připevněný na osovou hřídel tak, jako v předchozím

případě, a to zejména kvůli faktu, že vzhledem k zamýšlenému umístění objektu by nebylo

možné jej umístit k sloupu tak, aby byl v jeho středu, což by byl ideální stav. Avšak

vzhledem k tomu, že by hřídel musela být ukotvena po obvodu sloupu, nutně by docházelo

k nedodržení středové osy sloupu (viz níže). V takovém případě by musel být sloup

opatřen kolejnicí, což se mi zdálo neproveditelné. Myslím, že by bylo příliš komplikované

ladit kolejnici tak, aby se stíhala otáčet tak, jak se otáčí kónus. Rozhodla jsem se tedy

nechat ho působit samotný.

Kónus je vyroben ze směsi betonu a křídy tak, aby svou rotací zanechával širokou stopu.

Jeho rozměry jsou 70 cm x 20cm x 15 cm.
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6 NÁVRH INSTALACE

Obr. 71 schéma
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Obr. 73 Situace 1

Obr. 72 Situace 2
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ZÁVĚR

Teoretická část se skládá z úvah o různých kontextech, které si spojuji se symbolem kruhu.

Jedná se spíše o volný úvahový text, než-li o odborný, avšak své úvahy opírám o výňatky

z odborných textů.

Rešerše je spíše stručná, nicméně zmiňuje právě ty autory a díla, se kterými vnímám

určitou souvislost, kterou jsem stručně popsala.

Slova psány v úvodu jsou i v závěru pravdou – stěžejní pro mě je uvedení předchozích děl,

jako doklad dlouhodobého procesu vývoje, přičemž mám dojem, že mé myšlenky jsou zde

nejčitelnější.

V praktické části popisuji způsob, jakým uvažuji nad objekty a postup při navrhování

daného objektu do konkrétního výstavního prostoru, který je také místem obhajoby finální

instalace. Jedná se o 94. budovy průmyslového areálu Svit, kterou v krátkosti představuji

Poté přibližuji postup při navrhování daného objektu do konkrétního místa. Také zde

popisuji některé možnosti, ke kterým mohlo dojít, avšak argumentuji proč tomu tak

nebylo.

Na konci praktické části dokládám návrh podoby finální instalace. Je ovšem přípustné, že

se tato podoba může pozměnit v následujících dnech v průběhu instalace.

Myšlenky, na které narážím v rámci teoretické části práce, jsou do jisté míry obsaženy také

v rámci části praktické. Přesto je však jejich výklad i pro mne stále otevřenou záležitostí.
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