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Kristina Maňáková se v diplomové práci zabývá kruhem. Zkoumá kruh v různých rovinách,

jak v úrovni symbolické a filozofické, v jeho duchovním významu s důrazem vzhledem

k architektuře, či místu, ale i kruhem jako základním geometrickým symbolem–znakem.

Teoretická i praktická část diplomové práce Kristiny Maňákové se opírá o dlouhodobý a

víceletý zájem o zkoumání Kruhu, a to uceleně během let studií v Ateliéru Design skla u prof.

Petra Stanického. Vrátím se proto ještě k předešlé tvorbě, která vznikala v průběhu posledních

několika let a zcela jasně navazuje na výslednou podobu objektů a instalace finální diplomové

práce. Návaznost vidím především v rozvíjení práce s využitím další médií a přístupů,

konkrétně performativních akcích, expresivní malbě kruhem, práci s textem, ale i ohledávání

jednoduchosti geometrických forem v objektech: Kužel (2019), Kružidlo (2019, Wroclaw),

Symetrála (2020, 2021), Kruhy na skle (2021), Kružidlo (2021), ale i s přesahem

k efemérnějším přístupům např. v akcích a performancích: Signal (2020, texty, site-specific,

Galerie Komnata), Pout‘ (akce, 2021), Ledem (video, texty, 2021).

V rešerši teoretické diplomové práce Kristina Maňáková zmiňuje několik autorů a jejich

projekty, se kterými vidí podobný inspirační zdroj (např. Stanislav Kolíbal, Lada Semecká,

Juraj Gábor). Samozřejmě nejjasnější pokus o uchopení kvadratury kruhu se zabýval mistr

Leonardo da Vinci ve studii Vitruviánského muže, kde se objevuje nejen lidské tělo vkreslené

do kružnice, ale i do čtverce, ukotvení do hmoty, princip, jenž autorka také záměrně uplatňuje

v objektově materiální rovině instalace.

Konečným východiskem praktické diplomové práce je jednotná série čtyř železo-betonových

kinetických objektů, Symetrála, Kružidlo, Kružidlo s hrotem a čtvrtý objekt Kónus, které

svým pohybem vepisují do daného prostoru kružnice působením vlastní váhy a také drolením

vlastní vahou vepisují záznam kružnice, nebo její část. Celková instalace je koncipována jako

konkrétní site-specific instalace, aktuálně do prostoru haly 94. budovy areálu Svit ve Zlíně.

V instalaci se objevuje zřetelná poetika vpisování do místa, pomocí jednotlivých

samostatných objektů, které jsou rozměry a velikostí přesně zasazeny do parametrů

architektury zmíněného místa. Autorka sama hovoří o určité prostorové formě „haiku“. Zde

se opět vynořuje myšlenka „o vepsaném“, kde se dostáváme jak k prostorové poezii, do které

se našim fyzickým dějem vepisujeme, ale také k Heideggerově ontologii Bytí a Jsoucna

v kvadratuře kruhu. Velmi pozitivně oceňuji, že od počátku Kristina Maňáková pracovala s

celkovým zasazení objektů, celkovou instalací, vzhledem prostoru zmíněné svitovské haly.

Považuji za vhodnou konečnou volbu materiálů, které neodvádějí pozornost k efektnosti, ale

naopak koncentrují pozornost na celek a myšlenkový obsah díla jako celku. Setkáváme se tak

s dílem, které příjemně komunikuje nejen s divákem a přímo ho propojuje s objekty, ale

i konkrétní architekturou.

Doporučuji diplomovou práci Kristiny Maňákové k obhajobě a navrhuji známku A – výborně.